
 

 
Dipartimento di Economia, Piazza Pugliatti 1, 98122 Messina - Email: dipartimento.economia@unime.it 

PEC: dipartimento.economia@pec.unime.it - Cod. Fiscale 80004070837 - P.IVA 00724160833 

 
Decreto n. 32 

IL DIRETTORE 

VISTA  l’articolazione del Programma Operativo Nazionale “Ricerca e Innovazione” 2014 - 2020 in Assi 

prioritari ed Azioni e, in particolare, l’Asse I “Investimenti in capitale umano” e l’Azione I.2 

“Mobilità dei Ricercatori” che si articola nelle due linee di attività “Mobilità” (Linea 1) e 

“Attrazione dei ricercatori” (Linea 2);  

VISTO  il D.M. n. 407 del 27 febbraio 2018 con il quale è stato emanato l’Avviso “A.I.M. Attrazione e 

Mobilità Internazionale“ in attuazione dell’Azione I.2 “Mobilità dei Ricercatori” dell’Asse I 

“Investimenti in capitale umano” del PON “Ricerca e Innovazione” 2014 - 2020, il quale prevede il 

finanziamento ministeriale, su risorse a carico del Fondo Sociale Europeo e del Fondo di Rotazione 

Nazionale, di piani operativi volti a sostenere la contrattualizzazione a tempo determinato di 

giovani ricercatori di cui all’art. 24, c. 3, lett. a), legge 240/2010 (RTD A), in possesso del titolo di 

Dottore di Ricerca e articolati sulle due linee sopra descritte;  

VISTO il D.M. n. 3407 del 21 dicembre 2018, con il quale, in esito alle valutazioni effettuate dal Comitato 

di Selezione, è stata approvata la graduatoria finale delle proposte avanzate dagli Atenei ed 

ammesse a finanziamento a valere sul PON Ricerca e Innovazione 2014 - 2020, Azione I.2, tra le 

quali risultano i progetti presentati dai Dipartimenti dell’Ateneo per n. 17 Ricercatori (Linea 1) e 

n.3 Ricercatori (linea 2);  

VISTO  il D.D. n. 1621 del 12 agosto 2019 con il quale sono state ammesse a finanziamento ulteriori 95 

proposte incluse nella graduatoria generale di cui al citato D.D. n. 3407/2018 a valere sulle risorse 

del PON R&I 2014 – 2020 (POC R&I Programma Operativo Complementare Ricerca & Innovazione 

2014-2020) tra le quali AIM1881148 - 3 (linea 2.1) n. 1 ricercatore – Dipartimento di Economia;  

VISTO  l’art. 3 del Disciplinare di Attuazione facente parte integrante del citato D.M. n. 407 del 27 

febbraio 2018, il quale prevede che il soggetto beneficiario deve avviare le attività connesse con 

la realizzazione dei singoli interventi tempestivamente e, comunque, entro 6 mesi a decorrere 

dalla comunicazione di approvazione del progetto e concluderle entro i 42 mesi successivi;  

VISTA  la nota ministeriale prot. 17396 del 25 settembre 2019, con la quale è stata data comunicazione 

dell’approvazione delle proposte progettuali;  

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario”;  

VISTO Il Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato; 

VISTO  il Decreto Rettorale n. 989/2020, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. IV Serie Speciale – n. 31 

del 17/04/2020, con il quale è stata indetta, la procedura selettiva di valutazione comparativa per 

la stipula di un contratto per ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. 

a), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel SC 13/A3 – SSD SECS-P/03 (Scienza delle Finanze) – 

Dipartimento di Economia – AIM 1881148-3 (linea 2), a valere sulle risorse del PON “R&I”  2014 – 

2020 (POC R&I Programma Operativo Complementare Ricerca & Innovazione 2014-2020);  







 

 
Dipartimento di Economia, Piazza Pugliatti 1, 98122 Messina - Email: dipartimento.economia@unime.it 

PEC: dipartimento.economia@pec.unime.it - Cod. Fiscale 80004070837 - P.IVA 00724160833 

VISTO  il D.D. n. 373 del 16 marzo 2020 con il quale è stato prorogato al 25 giugno 2020 il termine per 

l’avvio delle attività delle proposte a messe a finanziamento con il DD 1621 del 12/08/2019; 

 VISTO  il D.R. n. 1338/2020 con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice della procedura 

valutativa sopra citata;  

VISTI  i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice;  

PRESO ATTO che con D.R. n. 1448/2020, prot. n. 56351 del 23/06/2020 sono stati approvati gli atti della 

procedura di valutazione comparativa per la stipula di n. 1 contratto di lavoro subordinato per 

ricercatore a tempo determinato per il SC 13/A3 – SSD SECS-P/03 (Scienza delle Finanze) presso il 

Dipartimento di Economia, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) Legge 240/2010; 

PRESO ATTO che a conclusione della suddetta procedura è stata dichiarata vincitrice della predetta 

procedura la dott.ssa Eleonora Muzzupappa, nata a Vibo Valentia il 23 febbraio 1978; 

VISTO l’art. 10 del vigente Regolamento relativo alla disciplina dei Ricercatori a tempo determinato che 

prevede che il Consiglio di Dipartimento deve formulare la proposta di chiamata del candidato 

vincitore della procedura; 

CONSIDERATA  la necessità di rispettare i termini previsti dal bando PON AIM in ordine alla chiamata del 

vincitore; 

CONSIDERATO che l’art. 7, comma 11, lettera i) del Regolamento del Dipartimento di Economia autorizza 
il Direttore ad adottare, “in casi straordinari di necessità e d’urgenza i provvedimenti indifferibili 
per il buon funzionamento del Dipartimento, salvo ratifica del Consiglio” di Dipartimento; 

 
DECRETA 

la chiamata della dott.ssa Eleonora Muzzupappa ai fini della copertura di un posto di Ricercatore a tempo 

determinato di tipo A per il SC 13/A3 – SSD SECS-P/03 “Scienza delle Finanze” presso il Dipartimento di 

Economia dell’Università di Messina. 

Il presente decreto sarà ratificato dal Consiglio di Dipartimento, nella prima seduta utile. 

 

Il Direttore del Dipartimento 

     prof. Michele Limosani 

 

 

 

 

 

 

 


		2020-06-23T11:21:31+0000
	Michele Limosani




